RUKOPISI DJELA IZ ISLAMSKIH NAUKA

Od ukupnog broja rukopisa iz kur'anskih nauka 13 djela su na arapskom jeziku i jedno djelo na turskom jeziku. Među njima nalaze se kraći izbori iz komentara Kur'ana Abū al-Layṭa al-Samarqandīja, umro 373/983. godine, al-Bayḍāwīja, umro 685/1286. godine, al-Zamaḥṣārīja, umro 538/1144. godine, al-Bağawīja, umro 516/1122. godine i dva različita komentara 30. džuz'a (dijela) Kur'ana nepoznatih autora.

Među ovim rukopisima nalazi se i nekoliko kraćih djela iz kur'anskih naučnih disciplina od kojih su neka posebno rijetka. Takva je glosa na al-Bayḍāwījev komentar 30. džuz'a Kur'ana *Ḥāšīya 'alā Anwār al-tanzīl wa asrār al-ta'wīl, ġuz' 'amma* (R 99/2), koju je napisao 'Iṣāmudīn Ibrāhīm b. Muḥammad b. 'Arabšāh al-Isfarā'inī, umro 943/1536. godine.²

Posebno rijetko djelo je i komentar *Ta'awwud wa tasmiya*, zatim prve kur'anske sure al-Fātiḥa i riječi *Āmīn*. Ovaj komentar pod naslovom *Miftāḥ al-Fātiḥa* (R 71/2), prema uvodnom tekstu djela, napisao

² Izv.: Muṣṭafā b. 'Abdullāh Kātib Ḍalabī Ḥāğğī Ḥalīfa, *Kaṣf al-zunūn 'an asāmī al-kutub wa al-funūn*, al-Muğallad I-II. Istanbul, 1360/1941 – 1362/1943, I, 190-91; Wilhelm Ahlwardt, *Verzeichniss der Arabischen Handschriften der Königlichen Bibliothek zu Berlin*, Bd I-X. Berlin, 1887-99, (Die Handschriften-verzeichnisse der Königlichen Bibliothek zu Berlin), I, 836; Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur*, Grundband I-II. Leiden, 1937, 1938, 1942, 417; Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur*, Supplementband I-III. Leiden, 1943, 1949, 738; 'Umar Riḍā Kaḥḥāla, *Mu'ğam al-mu'allifīn – Tarāğim muṣannifī al-kutub al-'arabiyya Ğuz' I – XV*, Bayrūt, (s. a.), I, 101; Ramazan Şeşen, Cevat Izgi, Cemil Akpınar, *Fihris maḥṭūāt Maktaba Köprülü*, Research Centre for Islamic History, Art and Culture (IRCICA), al-Muğallad I-III, Istanbul, 1986, I, 175.

je Ḥabīb b. ‘Alī, poznat kao Ḥabīb-efendī, živio oko 905/1500. godine, o kome kao i samom djelu u izvorima nema dovoljno podataka.³ Navedeni naslov nalazi se prije početka djela, a prema bilješci na kraju djela, prepisivač rukopisa je Ḥusayn b. Bašīr, hatib džamije u kasabi Ulog, 18. šawwāla 1046/14. marta 1637. godine.

I komentar kraćeg djela *Mu‘addil al-šalā: Šarḥ Mu‘addil al-šalā* (R 102), o vršenju obavezne islamske molitve (*namaz*) na arapskom jeziku, posebno je značajno djelo. Osnovno djelo napisao je Muḥammad b. Pīr ‘Alī al-Birgiwī, živio 929/1521. – 981/1573. godine, a ovaj komentar, prema rukopisu koji se čuva u Historijskom arhivu Sarajevo,¹⁴ napisao je ‘Abdullāh b. Muḥammad Qarabeg-zāde (Karabeg ili Karabegović) al-Bosnawī al-Ihlawnawī (iz Livna) koji se, prema jednom rukopisu koji

¹¹ Al-Bagdādī, *Hadiyya al-‘arifīn*, I, 823; Şeşen, *Fihris maḥtūtāt Maktaba Köprülü*, III, 125-26; Kaḥḥāla, *Mu‘ḡam al-mu‘allifīn*, VIII, 85.

¹² Al-Bagdādī, *Hadiyya al-‘arifīn*, II, 442; Al-Bagdādī, *İdāh al-maknūn fī aḍ-Ḍayl ‘alā Kaşf al-zunūn...*, II, 686.

¹³ Mehmed Handžić, *al-Ġawhar al-asnā‘ fī tarāğim ‘ulamā‘ wa šu‘arā‘ Būsna*, al-Qāhira 1349/1930, 37; Mehmed Handžić, *Književni rad bosansko-hercegovačkih Muslimana*, Sarajevo, 1934, 11-12; Muḥammad Muṭī‘ al-Ḥāfīz, *Fihris maḥtūtāt Dār al-Kutub al-Zāhiriyya, al-fiqh al-ḥanafī*, I-II, Dimaşq, 1401/1980-81, II, 7; Kasim Dobrača, *Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa*, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Svezak II, Sarajevo, 1979, 1774/1; Osman Lavić, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Svezak X, London – Sarajevo, 1423/2002, 6162; Osman Lavić, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine, London – Sarajevo, 1432/2011, 596-597; Lejla Gazić, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Orientalni institut, Sarajevo, 1430/2009, 118; Haso Popara, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Historijski arhiv Sarajevo, Svezak II, London – Sarajevo, 1433/2011, 1397.

¹⁴ Haso Popara, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, Historijski arhiv Sarajevo, Svezak II, London – Sarajevo, 1433/2011, 1247.

je prepisao, identificira kao bivši kadija u Ljubuškom i naib svoga oca u Gornjem Vakufu. Muḥammad, otac navedenog ‘Abdullāha, u to vrijeme obavljao je dužnost kadije u Pruscu i privremeno muftije u Livnu. Navedeni ‘Abdullāh b. Muḥammad prepisao je više rukopisa, a posljednji nama poznat rukopis prepisao je 1217/1802. godine i on se nalazi u Univerzitetskoj biblioteci u Bratislavi.¹⁵ Ali pošto je naš rukopis prepisan 1154/1742. godine teško se autor ovoga djela može dovesti u vezu sa ‘Abdullāhom b. Muḥammadom, prepisivačem navedenih i drugih rukopisa. Prije će biti da se radi o dvije osobe istoga imena, vjerovatno djedu, autoru navedena dva djela i unuku, prepisivaču, koji su imali isto lično ime i ime oca. Budući da naš rukopis nije autograf, vjerovatno je djelo još i ranije napisano, što dodatno otežava mogućnost njegovog povezivanja s navedenim istoimenim prepisivačem.¹⁶

Iz oblasti islamske dogmatike u zbirci se nalazi 16 djela na arapskom i šest djela na turskom jeziku i to, uglavnom, poznata djela. Jedino se kao rjeđi primjerak rukopisa može istaći komentar kaside *Bad’ al-amālī* (R 96/1) o islamskom vjerovanju na arapskom jeziku, koji je napisao Šamsuddīn Muḥammad b. Ibrāhīm b. Ḥasan al-Niksārī, umro 901/1495-96. godine.¹⁷

U zbirci se nalazi i šest djela na arapskom jeziku sa tematikom dove kao neobavezujuće islamske molitve. Između ovih djela kao posebno rijetko treba istaći rukopis djela *Sihām al-iṣāba fī al-da‘awāt al-muḡāba* (R 73/1), na arapskom jeziku, koje je napisao Abū al-Faḍl ‘Abdurrahmān b. Abū Bakr b. Muḥammad Ḡalāluddīn al-Suyūṭī, živio 849/1445. – 911/1505. godine.¹⁸ U djelu se, inače, govori o onome ko upućuje dovu, o vremenu i mjestu upućivanja dove, te časti koja se postiže ovakvom dovom. O svim temama koje se tretiraju u ovome djelu autor navodi i odgovarajuće Poslanikove hadise.

¹⁶ Muhamed Ždralović, *Bosansko-hercegovački prepisivači djela u arabičkim rukopisima*, I-II, I, 194, 259, 263 i II, 230; Haso Popara, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, II, 1247.

¹⁷ Ḥāḡḡī Ḥalīfa, *Kaṣf al-zunūn*, II, 1350; Al-Bagdādī, *Hadiyya al-‘arīfīn*, II, 218; Bursalī Mehmed Ṭāhir, *‘Oṭmanlı mü‘ellifleri*, I-III, Istanbul, 1333 – 1342/1914 – 1923, II, 16; Ahlwardt, *Verzeichniss der Arabischen Handschriften*, II, 2420; Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur*, GI, 429/7; Şeşen, *Fihris maḥṭūṭāt Maktaba Köprülü*, I, 729/3; Kaḥḥāla, *Mu‘ḡam al-mu‘allifīn*, VII, 148 i VIII, 196.

¹⁸ Ḥāḡḡī Ḥalīfa, *Kaṣf al-zunūn*, II, 1009; Al-Bagdādī, *Hadiyya al-‘arīfīn*, I, 539; Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur*, GII, 147/37; Şeşen, *Fihris maḥṭūṭāt Maktaba Köprülü*, II, 331/2; Al-Ju‘beh Nazmī, *Catalogue of Manuscripts in al-Khālidiyya Library Jerusalem*, al-Furqān Islamic Heritage Foundation, London, 2006/1427 AH, 212.

Oblast etike i propovjedništva, također, je značajno zastupljena u ovim rukopisima. Između sedam djela na arapskom i pet djela na turskom jeziku posebno treba istaći djelo *al-Arağ fī al-farağ* (R 73/3), na arapskom jeziku, iz islamske etike u kome se najviše govori o strpljivosti. Autor je Abū al-Faḍl ‘Abdurraḥmān b. Abū Bakr b. Muḥammad Ğalāluddīn al-Suyūṭī, živio 849/1445. – 911/1505. godine. Ovo djelo, ustvari, predstavlja sažetak djela *al-Farağ ba‘ad al-šidda* koje je napisao Abū Bakr ‘Abdullāh b. Muḥammad Ibn Abū al-Dunyā, živio 208/823. – 281/894. godine. Praveći sažetak navedenog djela al-Suyūṭī je u svoje djelo unio veliki broj Poslanikovih hadisa i njegovih dova (neobavezujućih molitvi) i dova njegovih drugova i generacije koja je slijedila poslije njih, a koje se odnose na istu temu. Djelo se završava kasidom *al-Munfariġa*, koju je napisao Abū al-Faḍl Yūsuf b. Muḥammad b. Yūsuf al-Tawzarī, Ibn al-Naḥwī, um. 505/1111. ili 513/1119. godine. Od nama dostupnih izvora ovo djelo spominju samo Ḥāġġī Ḥalīfa i Ahlwardt.¹⁹

Od rukopisa djela iz propovjedništva na turskom jeziku treba istaći djelo *Tuhfa al-iḥwān* (R 16/1), od nama nepoznatog autora, koje nama dostupni izvori ne spominju.

godine u kasabi Kozarac, sa stanom u tvrđavi Jajce, prepisao je djelo *Kitāb al-Taqdima fī šarḥ al-Muqaddima* (R 60).
- Mas‘ūd porijeklom iz porodice Āl Muḥammad al-Ḥusaynī³¹ b. Riḏā’uddīn Nu(e)wālī-zāde, kao kadija u Jajcu, prepisao je djelo *Hižāna al-fiqh* (R 67).
- I, na kraju, softa ‘Alī prepisao je 1213/1798. godine u tvrđavi Aqḥiṣār (Prusac) u medresi Waqf-i Kabīr (Donjem Vakufu) gramatičko djelo *al-I’rāb ‘an qawā’id al-i’rāb* (R 5/1).

Prepisivači bosanskog porijekla često nisu navodili svoja zanimanja. Ovakvih prepisivača ima i u ovoj zbirci rukopisa.

- Tako je ‘Uṭmān al-Uṣqupyawī nastanjen u Gornjem Vakufu prepisao je 17. rağaba 1197. godine komentar Ibn al-Ḥāğibovog djela *al-Kāfiya* iz sintakse arapskog jezika *al-Ifṣāḥ fī šarḥ al-Kāfiya* (R 28). Vlasnik ovoga rukopisa, između ostalih, bio je i ḥāfiẓ Sāliḥ b. Yūnus al-Trāwnīkī.
- Ishāq b. Muṣṭafā iz Livna prepisao je 1171/1757. godine komentar djela *al-Kāfiya fī al-naḥw* iz sintakse arapskog jezika *al-Fawā’id al-ḏiā’iyya* (R 127).
- Sulaymān b. Ibrāhīm Uṣqupyawī (iz Gornjeg Vakufa) prepisao je 1206/1791. godine djelo iz hanefijskog prava *Tarğama-i Wiqāya al-riwāya fī masā’il al-Hidāya* (R 25).
- Darwīš ‘Umar b. Maḥmūd prepisao je u Sarajevu 1165/1752. godine djelo *Šarḥ-i Waṣiyyatnāma-i Birgiwī* (R 51).

³¹ Znači da potječe od Husejna, unuka Allahovog poslanika Muhammeda.

- Husayn b. Uways Yanī Bāzārī (iz Novog Pazara) u prvoj dekadu mjeseca ša‘bāna 1037/aprila 1628. godine prepisao je zbirku fetvi *Fatāwā al-Uskūbī* (R 59).

VLASNICI RUKOPISA